Dados da Resposta

Data de Resposta 11/11/2016 10:44

Tipo de Resposta Acesso Negado

Classificação do Tipo de Resposta Pedido exige tratamento adicional de dados

Resposta Prezado Senhor,

Encaminhamos em anexo resposta ao pedido de informação.

Considerando o disposto no art. 19, inc. II, c/c o art. 21, caput, do
Decreto n.º 7.724, de 2012, informa-se que poderá ser apresentado
recurso, no prazo de 10 dias, contado da ciência da decisão.

Atenciosamente,

Serviço de Informação ao Cidadão
Ministério da Fazenda

Responsável pela Resposta Coordenador-Geral de Gestão de Cadastros/RFB

Destinatário do Recurso de Primeira
Instância:

Secretário-adjunto da Receita Federal do Brasil.

Prazo Limite para Recurso 23/11/2016

Classificação do Pedido

Categoria do Pedido Economia e Finanças

Subcategoria do Pedido Finanças

Número de Perguntas 1

Histórico do Pedido

Data do evento Descrição do evento Responsável

12/10/2016 09:29 Pedido Registrado para o Órgão MF – Ministério
da Fazenda

SOLICITANTE

13/10/2016 11:41 Pedido em Atendimento MF – Ministério da Fazenda

03/11/2016 17:33 Pedido Prorrogado MF – Ministério da Fazenda

11/11/2016 10:44 Pedido Respondido MF – Ministério da Fazenda

Dados do Pedido

Protocolo 16853007268201647

Solicitante Carlos Eduardo Araújo Vieira

Data de Abertura 12/10/2016 09:29

Orgão Superior Destinatário MF – Ministério da Fazenda

Orgão Vinculado Destinatário

Prazo de Atendimento 14/11/2016

Situação Respondido

Status da Situação Acesso Negado (Pedido exige tratamento adicional de dados)

Forma de Recebimento da Resposta Pelo sistema (com avisos por email)

Resumo Solicito base com informações de quadro societário

Detalhamento Desejo obter a base de dados de informações sobre o quadro societário
das empresas, a partir do Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas
conforme decreto 8777/2016

11/11/2016 11:02 Recurso de 1a. instância registrado SOLICITANTE

Dados do Recurso de 1ª Instância

Órgão Superior Destinatário MF – Ministério da Fazenda

Órgão Vinculado Destinatário

Data de Abertura 11/11/2016 11:02

Prazo de Atendimento 18/11/2016

Tipo de Recurso Outros

Justificativa

Tendo em vista que esse é um compromisso acordado via decreto não vejo como possa se informa que seja um
pedido genérico (Decreto 7724/2012 Art 13 I - genéricos;) ou que exijam trabalho adicional (III - que exijam
trabalhos adicionais de análise ...). O decreto 8777 deu 6 meses para o MF fazer esse trabalho (Decreto
8777/2016 artigo 9 inciso 1) portanto declarar que "Em razão de não ser possível utilizar os atuais sistemas
corporativos da RFB para a extração imediata e automática ..." (SIC) não cabe.

Portanto reitero o pedido de obter a base de dados de informações sobre o quadro societário das empresas, a
partir do Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas conforme decreto 8777/2016.

Resposta ao Recurso de 1ª Instância

Data da Resposta Não respondido

Prazo para Disponibilizar Informação  -

Tipo Resposta  -

Justificativa

 -

Responsável pela Resposta

#Erro

Prazo Limite para Recurso  -